6 Extruxitque Bethlehem et Etam et Thecue ,

7 Bethsur quoque et Socho et Odollam ,

8 Necon et Geth et Maresa et Ziph ,

9 Sed et Aduram et Lachis et Azeca ,

10 Saraa quoque et Aialon et Hebron , quae erant in Iuda et Benjamin , Civitates munitissimas.

11 Cumque clausisset eas mu-

rusalem , y convocó toda la casa de Judá y de Benjamín , ciento y ochenta mil hombres escogidos y de guerra ¹ , para salir a combatir contra Israél , y reunirlo a su Reyno.

2 Mas el Señor habló a Semeías hombre de Dios , diciendo :

3 Ve a decir a Roboám hijo de Salomón Rey de Judá , y a todo Israél , que está en Judá y en Benjamín :

4 Esto dice el Señor : No saldreis , ni peleareis contra vuestros hermanos : vuélvase cada uno a su casa , porque por voluntad mia ha sido hecho esto ². Ellos quando oyeron la palabra del Señor , se volvieron , y no se movieron contra Jeroboám.

5 Y Roboám moró en Jerusalem , y edificó ³ Ciudades muradas en Judá.

6 Y fortificó a Bethlehem y a Etám y a Thécue ,

7 Y tambien a Bethsúr y a Soco y a Odolám ,

8 Y asimismo a Geth y a Maresa y a Ziph ,

9 Y ademas a Adurám y a Laquis y a Azeca ,

10 Y tambien a Saraa y a Ayalón y a Hebrón , que estaban en Judá y en Benjamín , Ciudades muy fuertes.

11 Y habiéndolas cercado de

¹ Estos no componian todo el número de guerreros de que constaban estas Tribus , *II. Reg. xxiv. 1. Paralip. xxi. et infra xiii. 3.* sino que convocó prontamente a estos ; porque el caso no permitia la menor dilacion , a fin que se acudiese prontamente al remedio.

² La division del Reyno de David.

³ Reparó , fortificó ; porque como era ya un Reyno separado , se vió en la precision de fortificar las Ciudades que estaban en los términos o confines del Reyno de Israél. Y lo mismo hizo Jeroboám en su frontera. *III. Reg. xii. 25.*

ris, posuit in eis Principes, ciborumque horrea, hoc est, olei et vini.

12 Sed et in singulis Urbibus fecit armamentarium scutorum et hastarum, firmavitque eas summa diligentia: et imperavit super Iudam et Beniamin.

13 Sacerdotes autem et Levitae qui erant in universo Israel, venerunt ad eum de cunctis sedibus suis,

14 Relinquentes suburbana et possessiones suas, et transeuntes ad Iudam et Ierusalem: eo quod abiecisset eos Ieroboam et posterius eius ne Sacerdotio Domini fungerentur.

15 Qui constituit sibi sacerdotes excelsorum et daemoniorum, vitulorumque quos fecerat.

16 Sed et de cunctis Tribubus Israel, quicumque dederant cor suum ut quaererent Dominum Deum Israel, venerunt in Ierusalem ad immolandum victimas suas coram Domino Deo patrum suorum.